
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N.º 09, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

                Art. 1°  De acordo com o DECRETO “P” nº 

1.848/2014 do Estado de Mato Grosso do Sul,  

prorrogar a cedência do Sr. Heraldo Flores Monteiro, 

portador do CPF nº 201.620.901-10, ocupante do cargo 

de Assistente de Serviços Operacionais, durante o 

período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 

2024, com ônus para a origem. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 

1º de janeiro de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 010, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

                Art. 1°  De acordo com o DECRETO “P” nº 

293/2021 do Estado de Mato Grosso do Sul,  prorrogar 

a cedência dos servidores Guerino Perius, portador do 

CPF nº 495.473.480-00 e Noemi Jandrey, portadora 

do CPF nº 456.525.461-15, ocupantes do cargo de 

Profissional de Educação, durante o período de 1º de 

janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, com ônus 

para a origem. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 

1º de janeiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 001/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  

 

1 - DA CONVOCAÇÃO  

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, n° 1045, Centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo:  

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  
TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

 
 NOME  DOCUMENTO  

1 ÍTALO MICHEL MELO DA SILVA 092.648.239-48 

 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 
(dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 
 

Chapadão do Sul, 22 de março de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  

- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 
 

 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 199/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando a Contratação de empresa 

para organização de todo o evento concernente ao 
Festival Gastronômico a ser realizado nos dias 14 e 15 
de abril/2023. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 05 
de abril de 2023, às 14:00 (quatorze) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do 
Sul/MS. 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 

http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 21 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 002/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Orlando & França Ltda – CNPJ/MF nº 
23.986.967/0001-90. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 21/03/2023. 

*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Erik Orlando Silva– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 

 Nº 017/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / RGS Atendimentos Médicos Eireli – CNPJ/MF nº 
27.157.935/0001-32. 

*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 21/03/2023. 
*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Renan Gomes Silva– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 003/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 

*Detentora da Ata:  
Centermedi – Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda                                

CNPJ/MF 03.652.030/0001-70 
Científica Médica Hospitalar Ltda                                
CNPJ/MF 07.847.837/0001-10 
Cirúrgica KLG Ltda                                

CNPJ/MF 08.618.163/0001-44 
Cirúrgica Olímpio Ltda                                
CNPJ/MF 01.140.868/0001-50 
Cirurgica Prime Ltda                                
CNPJ/MF 46.116.717/0001-02 
Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda                                
CNPJ/MF 67.729.178/0004-91 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CMH – Central de Medicamentos Hospitalares Ltda  
CNPJ/MF 23.228.076/0001-74 

Conquista Distribuidora de Medicamentos e 
Produtos Hospitalares Eireli                                
CNPJ/MF 12.418.191/0001-95 

Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda                                
CNPJ/MF 44.734.671/0001-51 
Dimaster-Comércio de Produtos Hospitalares Ltda  
CNPJ/MF 02.520.829/0001-40 

Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli                                
CNPJ/MF 25.279.552/0001-01 
Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda                                
CNPJ/MF 01.417.694/0004- 72 
Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda                                
CNPJ/MF 27.455.068/0001-11 

Exemplarmed Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda                                
CNPJ/MF 23.312.871/0001-46 
FIA Comércio de Produtos Hospitalares Ltda                                
CNPJ/MF 40.724.582/0001-73 
Flymed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda                                
CNPJ/MF 25.034.906/0001-58 

Guariã Comércio e Representação de Produtos 
Hospitalares Eireli                                
CNPJ/MF 32.181.809/0001-53 
Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A.                               
CNPJ/MF 01.571.702/0001-98 
HS Med Comércio de Artigos Hospitalares Ltda                               
CNPJ/MF 00.064.780/0001-33 

Inovamed Hospitalar Ltda                                
CNPJ/MF 12.889.035/0001-02 
Med Vitta Comércio de Produtos Hospitalares Ltda  
CNPJ/MF 28.418.133/0001-00 
MG2 Distribuidora de Medicamentos Ltda                                
CNPJ/MF 47.893.919/0001-15 

NF Farmacêutica e Logística Ltda                                
CNPJ/MF 40.951.414/0001-10 
Nova Oeste Distribuidora de Medicamentos Ltda                                
CNPJ/MF 34.772.843/0001-28 

Pontomedi Distribuidora de Medicamentos Ltda                                
CNPJ/MF 37.374.797/0001-05 
Pró-Remédios Distribuidora de Produtos 

Farmacêuticos e Cosméticos Eireli                                
CNPJ/MF 05.159.591/0001-68 
SOS Distribuidora Importadora e Exportadora de 
Produtos para Saúde Ltda                                
CNPJ/MF 28.289.799/0001-05 
Supermédica Distribuidora Hospitalar Eireli                                
CNPJ/MF 06.065.614/0001-38 

Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda                                

CNPJ/MF 04.372.020/0001-44 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de medicamentos para 
atender os ESF’s, Hospital Municipal e Unidade Básica 
de Saúde para um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul. 
*Data da Assinatura: 16/03/2023. 
*Valor: R$ 1.507.394,27. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Centermedi – Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 

03.652.030/0001-70 / Científica Médica Hospitalar 
Ltda - CNPJ/MF 07.847.837/0001-10 / Cirúrgica KLG 
Ltda - CNPJ/MF 08.618.163/0001-44 / Cirúrgica 
Olímpio Ltda - CNPJ/MF 01.140.868/0001-50 / 
Cirurgica Prime Ltda - CNPJ/MF 46.116.717/0001-02 
/ Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda - CNPJ/MF 

67.729.178/0004-91 / CMH – Central de 
Medicamentos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 
23.228.076/0001-74 / Conquista Distribuidora de 

Medicamentos e Produtos Hospitalares Eireli - 
CNPJ/MF 12.418.191/0001-95 / Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda - CNPJ/MF 
44.734.671/0001-51 / Dimaster-Comércio de 

Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 
02.520.829/0001-40 / Distribuidora de 
Medicamentos Backes Eireli - CNPJ/MF 
25.279.552/0001-01 / Distrimix Distribuidora de 
Medicamentos Ltda - CNPJ/MF 01.417.694/0004- 72 
/ Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda - CNPJ/MF 
27.455.068/0001-11 / Exemplarmed Comércio de 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 
23.312.871/0001-46 / FIA Comércio de Produtos 

Hospitalares Ltda - CNPJ/MF 40.724.582/0001-73 / 
Flymed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda - 
CNPJ/MF 25.034.906/0001-58 / Guariã Comércio e 

Representação de Produtos Hospitalares Eireli - 
CNPJ/MF 32.181.809/0001-53 / Halex Istar Indústria 
Farmacêutica S.A. - CNPJ/MF 01.571.702/0001-98 / 
HS Med Comércio de Artigos Hospitalares Ltda - 

CNPJ/MF 00.064.780/0001-33 / Inovamed Hospitalar 
Ltda - CNPJ/MF 12.889.035/0001-02 / Med Vitta 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda -
 CNPJ/MF 28.418.133/0001-00 / 
MG2 Distribuidora de Medicamentos Ltda - 
CNPJ/MF 47.893.919/0001-15 / NF Farmacêutica e 

Logística Ltda - CNPJ/MF 40.951.414/0001-10 / Nova 
Oeste Distribuidora de Medicamentos Ltda - 
CNPJ/MF 34.772.843/0001-28 / Pontomedi 
Distribuidora de Medicamentos Ltda - CNPJ/MF 
37.374.797/0001-05 / Pró-Remédios Distribuidora 
de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - 
CNPJ/MF 05.159.591/0001-68 / SOS Distribuidora 

Importadora e Exportadora de Produtos para 
Saúde Ltda - CNPJ/MF 28.289.799/0001-05 / 
Supermédica Distribuidora Hospitalar Eireli - 
CNPJ/MF 06.065.614/0001-38 / Werbran 
Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ/MF 
04.372.020/0001-44. 
*Processo Administrativo: 

059/2023 

*Pregão Eletrônico: 

003/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de medicamentos para 

atender os ESF’s, Hospital Municipal e Unidade Básica 

de Saúde para um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão 

do Sul. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Gabriella Borgmann Poleis Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 17/02/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Gabriella Borgmann Poleis Silva – Fiscal da 

Ata SRP. 

 

Valéria Lopes dos Santos  

Gestora do FMS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 065/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 570/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Lema Comércio de Produtos de Limpeza Eireli  

CNPJ/MF nº. 40.686.937/0001-87 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de mantas e cobertores 
destinados a atender a Secretaria Municipal de 
Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio 

Ambiente e Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 17/03/2023. 
*Valor: R$ 62.920,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 570/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Lema Comércio 

de Produtos de Limpeza Eireli - CNPJ/MF nº. 
40.686.937/0001-87. 
*Processo Administrativo: 

570/2022 

*Pregão Eletrônico: 

057/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de mantas e cobertores 
destinados a atender a Secretaria Municipal de 

Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente e Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Sabrina Ribeiro, proveniente da Secretaria 
Municipal de Saúde, Donisete de Souza Nunes, 
proveniente da Secretaria Municipal de Assistência 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Social, Elton Luís Gomes, proveniente da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultra, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 01/08/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Sabrina Ribeiro – Fiscal da Ata SRP / Donisete de 
Souza Nunes – Fiscal da Ata SRP / Elton Luís Gomes 
– Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 
Comissão de Licitação, designada através da Portaria nº 
522/2022, torna público aos interessados, que 
promoverá Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 

do tipo “Empreitada Por Preço Global”, para 

contratação de empresa para a execução de obra de 
Pista de Atletismo – revestimento sintético, conforme 
especificações constantes neste Edital e seus anexos, 
Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Local e Data da Entrega dos Envelopes e da 
Realização do Certame: O recebimento dos envelopes 

de proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 
25 de abril de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 

na Avenida Onze, nº 1.045, Chapadão do Sul/MS. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 22 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 522/2022 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
 N°. 11/2023 

 
1 - DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito no 

CNPJ sob o n° 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS DE 
CHAPADÃO DO SUL, inscrito no CNPJ/MF, sob o nº 
15.542.745/0001-50, neste ato representada pela sua 

gestora Maria das Dores Zocal Krug, doravante 
denominada CONCEDENTE, e a Organização da 
Sociedade Civil, LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO, 
inscrita no CNPJ nº  01.561.547/0001-29, neste ato 
representada por Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira, a 
seguir denominada CONVENENTE, acordam e ajustam 

firmar o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, 
mediante as cláusulas e condições seguintes:  
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 
firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018 e demais legislações pertinentes. 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 

o atendimento de pessoas idosas, com vínculos 
familiares fragilizados ou rompidos, assegurando-lhes 
alimentação, higiene, moradia e respeito à sua fase 
peculiar de desenvolvimento.  
4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá 
vigência no período de 22 de março de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023.  

5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), em 
parcelas conforme disposto no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade: 02.40.04 – Fundo Municipal de 

Investimentos Sociais 
Funcional: 08.243.0007-2.077 - Apoio a Entidade 
que Desenvolvem Projetos Sociais 
Fonte: 1.899.0000- Outros Recursos Vinculados 

Elemento de Despesa: 33.50.43 – Subvenções 
Sociais                           R$ 124.000,00 
  

Assinam:  
FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 

DE CHAPADÃO DO SUL 
Maria Das Dores Zocal Krug- Gestora 

Concedente 
LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO 

Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira- Presidente 

Convenente 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N°. 10/2023 

 
1 - O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito no CNPJ sob o n° 

24.651.200/0001-72,  através do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº 
13.600.190/0001-20, neste ato representada por Maria 
das Dores Zocal Krug, doravante denominado 

CONCEDENTE, e a Organização da Sociedade Civil, 
LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO, inscrita no CNPJ 
nº 01.561.547/0001-29, neste ato representada por 
Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira, a seguir 
denominado CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 
o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 

cláusulas e condições seguintes:  
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 
firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018, demais legislações pertinentes. 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 
o atendimento de pessoas idosas, com vínculos 

familiares fragilizados ou rompidos, assegurando-lhes 
alimentação, higiene, moradia e respeito à sua fase 
peculiar de desenvolvimento.  
4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá 
início em 22 de março de 2023 até 31 de dezembro de 
2023.  
5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 

Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), em parcelas 
conforme disposto no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade: 02.40.02 – Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Funcional: 08.244.0007-2.175-Serviços de 
Proteção Social Especial (PAEFI/MSE/PTMC/PAC 
I/FEAS) 
Fonte: 1.661.0000- Transferências de Recursos 

dos Fundos Estaduais de Assistência Social  
Elemento de Despesa: 33.50.43 – Subvenções 
Sociais                               R$ 36.000,00 

Assinam: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Maria das Dores Zocal Krug- Gestora 
Concedente 

LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO 
Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira- Presidente 

Convenente 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 11 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 010/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 
Construções & Empreendimentos Eireli – ME – 
CNPJ/MF nº 21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 

001/2021 

*Tomada de Preços: 

001/2021 
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 20/03/2023. 
*Vigência: 26/03/2023 a 25/06/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul 
CNPJ nº 14.004.655/0001-42 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 e Nota Explicativa 

 
Ordenador de Despesa: Valéria Lopes dos Santos 
Responsável Contábil: Denir Marcelino de Paula 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018 e alterações. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 

 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 

Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 
 Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  47 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  50 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  51 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  52 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  53 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  54 

Ano XVI | Nº 2.975 |                                                                      Quarta-feira | 22 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


